
 

DD-01;Ed.3;                                                                                                                                                       Pag.1/5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Compartimentul Achiziţii Publice 
Nr. 18576 din  17.05.2022 
 
 

INVITAŢIE DE PARTICIPARE LA 
ACHIZIŢIA DIRECTĂ 

- EXECUTIE - LOTIZAT 
 
Prin prezenta, vă invităm sa participaţi la procedura de achiziţie directă: 
 
Obiectul achiziţiei directe: „EXECUŢIE LUCRĂRI DE REFACERE CU ASFALT 
(PLOMBARE) A SISTEMULUI RUTIER” - LOTIZAT 
 
Codul CPV:  45000000-7 - Lucrari de constructii (Rev.2) 
  45233142–6 -  Lucrări de reparare a drumurilor (Rev.2) 
 
LOT 1 - „EXECUŢIE LUCRĂRI DE REFACERE (PLOMBARE) A SISTEMULUI RUTIER 
IN MUNICIPIULUI ORADEA”. 
Valoarea totală estimată a achiziţiei: 390.000,00 lei fără TVA,  pentru o cantitate estimata de 1.800 
mp turnare asflat la cald, fiind stabilită şi avizată în comisia tehnică a S.C. Compania de Apă Oradea 
S.A.   
Sursa de finanţare: Surse proprii. 
 
LOT 2 - „EXECUŢIE LUCRĂRI DE REFACERE (PLOMBARE) A SISTEMULUI RUTIER 
IN MUNICIPIULUI BEIUŞ ”. 
Valoarea totală estimată a achiziţiei: 17.000,00 lei fără TVA, pentru o cantitate estimata de 82 mp  
turnare asflat la cald, fiind stabilită şi avizată în comisia tehnică a S.C. Compania de Apă Oradea S.A.  
Sursa de finanţare: Surse proprii. 
 
LOT 3 - „EXECUŢIE LUCRĂRI DE REFACERE (PLOMBARE) A SISTEMULUI RUTIER 
IN COMUNA TINCA SI COMUNA OLCEA ”. 
Valoarea totală estimată a achiziţiei: 11.000,00 lei fără TVA, pentru o cantitate estimata de 64 mp 
turnare asflat la cald fiind stabilită şi avizată în comisia tehnică a S.C. Compania de Apă Oradea S.A.  
Sursa de finanţare: Surse proprii. 
 
LOT 4 - „EXECUŢIE LUCRĂRI DE REFACERE (PLOMBARE) A SISTEMULUI RUTIER in 
localitatile care fac parte din aria de operare a SECTORULUI UTILITATI REGIONALE din 
cadrul SC Compania de Apa Oradea SA ”. 
Valoarea totală estimată a achiziţiei: 25.000,00 lei fără TVA,  pentru o cantitate estimata de 85 mp 
turnare asflat la cald, fiind stabilită şi avizată în comisia tehnică a S.C. Compania de Apă Oradea S.A.  
Sursa de finanţare: Surse proprii. 
 
 

Tel centrala:    004 0259 436 909 
Tel secretariat: 004 0259 435 051   
Fax : 004 0259 432 576 
CUI: RO 54760               
J  05 / 14 / 28. 05. 1991    

Cont : RO41BRDE050SV03433450500              E-mail:         apacanal@apaoradea.ro  
Capital social:            12.000.800 RON              Website:     http://www.apaoradea.ro 

  

 



 

DD-01;Ed.3;                                                                                                                                                       Pag.2/5 

Modul de finalizare a achiziţiei directe:  încheierea unui contract de achiziţie publică/ Lot 
Criteriul de atribuire: Preţul cel mai scăzut/mp asfalt turnat la cald/Lot, dintre ofertele admisibile. 
Durata termenului pentru finalizare: 12 luni incepând de la data semnării contractului/Lot de 
ambele părţi / emiterii ordinelor de incepere a lucrărilor. 
Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta: 30 zile (de la 
termenul limita de depunere a ofertelor) 
Persoană de contact (pentru toate Loturile): Attila Csantos- 0728.856.815 
 
DOCUMENTELE DE CALIFICARE SOLICITATE : 
(conform celor menţionate mai jos) 
!!! Ofertantii vor prezenta o declaratia pe propria raspundere cu privire la îndeplinirea criteriilor de 
calificare şi selectie (conform Formularului 20), alături de  propunerea tehnică şi propunerea 
financiară.  
 
1. Situaţia personală a candidatului sau ofertantului: 
1.1. Declaratie privind neîncadrare în prevederile art. 177 din Legea 99/2016 
Modalitatea de indeplinire: Declaratie pe proprie raspundere (completare Formular nr.3)/Cazier 
judiciar operator economic/ofertant.  
Conditie de calificare: Conditie de calificare: Ofertantul nu trebuie sa fi fost condamnat în ultimii 5 
ani, printro hotarâre definitiva si irevocabila, pentru frauda,coruptie, spalare de bani, activitati 
criminale. 
 
1.2. Declaratie privind neîncadrare în situaţiile prevăzute art. 178 din Legea 99/2016 
Modalitatea de indeplinire: Declaratie pe proprie raspundere (completare Formular nr. 4)  
Conditie de calificare: achizitorul nu va califica ofertantul care înregistreaza datorii la bugetul 
consolidat precum si la cel local (indiferent de cuantumul acestora) – documentele prezentate trebuie 
să ateste îndeplinirea obligaţiilor scadente în luna anterioară celei în care se depun ofertele, eliberate 
pâna la data limita de depunere a ofertelor. Dovada achitarii impozitelor si taxelor se va face prin 
prezentarea formularelor tip emise de organismele competente din care sa reiasa îndeplinirea 
obligatiilor exigibile de plata lunii anterioare celei în care se depun ofertele.  
 
1.3. Declaratie privind neîncadrarea în situaţiile prevăzute la art. 180 din Legea 99/2016 
Modalitatea de indeplinire: Declaratie pe proprie raspundere (completare Formular nr. 5) 
 
1.4. Declaratie privind neîncadrarea în situaţiile prevederilor  art. 73  din Legea 99/2016 
Documente de confirmare: Declaratie pe proprie raspundere (completare Formular nr. 6)  
Pentru aceasta declaraţie, persoanele ce deţin funcţii de decizie în cadrul entităţii contractante în ceea 
ce priveste organizarea, derularea şi finalizarea procedurii de atribuire în sensul articolului mentionat. 
 
2. Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale 
Documente de confirmare pentru persoanele juridice române: - Prezentarea certificatului constatator 
emis de Oficiul Registrului Comertului de pe lânga Tribunalul Teritorial,din care sa rezulte domeniul 
de activitate principal/ secundar, codurile CAEN aferente acestora, iar pentru activitatea specifica 
domeniului obiectului contractului, sa se faca dovada autorizarii conf. Art. 15 din Legea nr. 359/2004.  
Documente de confirmare pentru persoanele juridice străine: - Prezentarea de documente care 
dovedesc o forma de înregistrare/atestare ori apartenenţă din punct de vedere profesional, conforme 
legii tării de rezidenţă a operatorului economic. (se va verifica prin accesarea 
http://ec.europa.eu/markt/ecertis/login.do)  
- Prezentarea Certificatului de Rezidenţă Fiscală (evitarea dublei impuneri) sau o declaraţie valabilă 
pentru anul calendaristic în curs.  
NOTA:  
In cazul unei oferte depuse de catre un grup (asociere) de mai multi operatori economici (Informaţii 
despre asociere Formular nr. 7 şi  Acord de asociere - Formular nr. 7A), în baza art. 66 din Legea 
99/2016:  



 

DD-01;Ed.3;                                                                                                                                                       Pag.3/5 

1. Fiecare asociat trebuie sa îndeplineasca cerintele de la pct.1, referitoare la eligibilitate şi 
înregistrare.  
2. În cazul în care este declarată câstigatoare o oferta depusă de către un grup (asociere) de mai mulţi 
operatori economici, acestia îsi vor legaliza asocierea înainte de semnarea contractului.  
3. Daca exista inceritudini sau neclaritati in ceea ce priveste situatia personala/ capacitatea de 
exercitare a activitatii profesionale a unui operator economic, Entitatea Contractanta poate solicita 
detalii, precizari sau confirmari suplimentare atat de la ofertantul in cauza cat si de la autoritatile 
competente care pot furniza informatiile in acest sens. 
4. Informatiile cuprinse in certificatul constatator trebuie sa fie reale/actuale la data limita de depunere 
a ofertelor. 
 
3. Capacitatea economică şi financiară 
Cifra medie de afaceri ultimii 3(trei) ani (). Pentru conversia în Lei, daca situatiile financiare sunt 
întocmite în alta moneda, se va lua în considerare cursul mediu de referinta publicat de Banca Centrala 
Europeana pentru anul respectiv. 
Modalitatea de îndeplinire: Declaratie privind cifra de afaceri (Complet. Formular nr. 8). 
  
4. Capacitatea tehnică şi/sau profesională 
4.1. Se va prezenta o listă a lucrărilor realizate în cursul unei perioade care acoperă cel mult ultimii 
5 ani, a lucrărilor cele mai importante. conform art. art. 192.  alin. a) din Legea 99/2016. 

 Pentru demonstrarea capacităţii profesionale necesare implementării cu succes a contractului, 
ofertantul va demonstra ca in ultimii 5 ani: 

            -  a executat cel putin un contract similar dus la bun sfârşit, respectiv lucrări care să fi avut ca 
obiect refacere (plombare) a sistemului rutier. 

- Pentru demonstrarea experientei similare se vor   prezenta  certificarile de buna executie astfel:    
procese verbale de receptie la terminarea lucrarilor/finala,certificate/documente emise sau 
contrasemnate de o autoritate ori de catre clientul beneficiar, documente din care sa reiasa: beneficiarii 
(indiferent daca acestia sunt autoritati/ entităţi contractante sau clienti privati), cantitatea (indicatori 
tehnici ce caracterizeaza obiectul lucrarii - mp), perioada şi locul executiei lucrarilor. Documentele 
prezentate vor atesta faptul că,  lucrările au fost efectuate, in conformitate cu normele legale in 
domeniu si ca au fost duse la bun sfârsit.  

Se mentioneaza, ca cei 5 ani, in vederea demonstrarii experientei similare, se vor calcula prin 
raportare la data limita de depunere a ofertelor. 
        Modalitatea de îndeplinire: Completare Formular nr. 9, 9.1. 
 
NOTĂ: În cazul participării la mai mult de un LOT, se acceptă pentru dovedirea experienţei 
similare, prezentarea a cel puţin unui contract de lucrări de execuţie, care să îndeplinească 
indicatorul tehnic/cantitatea cea mai mare/LOT, la care participă ofertantul. 
4.2.  Declaraţie privind Resursele (Complet. Formular nr. 10). 
4.3. Declaraţie privind utilajele, instalaţiile, echipamentele tehnice de care dispune operatorul 
economic pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului  (Complet. Formular nr. 11) 

-  Prezentarea unor acte doveditoare privind deţinerea termocontainerului. 
 

5. Standarde de asigurare a calităţii şi de protecţia mediului 
5.1. Implementarea Standardului de Management al Calitatii în conformitate cu SR EN ISO 9001 sau 

echivalent  
Ofertantul va prezenta un certificat emis de un organism independent care atesta ca acesta are 
implementat, conform ISO 9001, un sistem de management al calitatii pentru activitatile care fac 
obiectul contractului ce urmeaza a fi atribuit, valabil la data limita de depunere a ofertelor. 
Modalitatea de indeplinire: Certificat ISO 9001 sau echivalent, si anexele acesteia. Operatorii 
economici care nu detin un astfel de certificat vor furniza dovezi prin care sa ateste conformitatea cu 
standardul specificat sau daca nu urmeaza aceleasi metode din standard, trebuie sa dovedeasca ca 
îndeplinesc nivelurile de performanta stabilite de acesta. 



 

DD-01;Ed.3;                                                                                                                                                       Pag.4/5 

Notă: - În cazul unei asocieri, cerinta va fi indeplinita individual de fiecare membru al asocierii pentru 
partea din contract pe care o realizeaza. 
  - Certificarea respectarii standardelor de asigurare acalitatii nu poate face obiectul sustinerii acordate 
de catre o alta persoana. 
5.2.  Standard privind sistemele de management al mediului în conformitate cu ISO 14001 sau 
certificate echivalente  
Ofertantul va prezenta un certificat emis de un organism independent care atesta ca acesta are 
implementat, conform ISO 14001, un sistem de management al mediului pentru activitatile care fac 
obiectul contractului ce urmeaza a fi atribuit, valabil la data limita de depunere a ofertelor. 
Modalitatea de indeplinire:  Certificat ISO 14001 sau echivalent, si anexele acesteia.Operatorii 
economici care nu detin un astfel de certificat vor furniza dovezi prin care sa ateste conformitatea cu 
standardul specificat sau daca nu urmeaza aceleasi metode din standard,trebuie sa dovedeasca ca 
îndeplinesc nivelurile de performanta stabilite de acesta. 
Notă:  - In cazul unei asocieri, cerinta va fi indeplinita individual de fiecare membru al asocierii pentru 
partea din contract pe care o realizeaza. 
-  Certificarea respectarii standardelor de protectie a mediului nu poate face obiectul sustinerii acordate 
de catre o alta persoana. 
 
Modul de prezentare a propunerii tehnice: 
Propunerea tehnica – Va fi inclusa intr-un volum distinct, care va fi prezentata astfel incat trebuie sa 
rezulte ca:  

(a) Ofertantul a inteles corect cerintele din caietul de sarcini nr.11050/25.03.2022 atasat prezentei si 
ca, solutia tehnica prezentata acopera si indeplineste intru totul aceste cerinte. Deasemenea propunerea 
trebuie sa convinga Autoritatea Contractanta ca in caz de atribuire, ofertantul dispune de resurse 
materiale si umane suficiente pentru a asigura efectuarea lucrarilor, cu respectarea tuturor prevederilor 
legale nationale in vigoare;  

(b) Ofertantul trebuie sa dovedeasca faptul ca la elaborarea ofertei, a tinut cont de obligatiile 
referitoare la conditiile de munca si protectia muncii şi obligatiilor referitoare la protectia 
mediului, care sunt la nivel national, precum si ca le va respecta pe parcursul indeplinirii contractului 
de lucrari - Formular nr. 12 şi Formular nr. 13; 

(c) toate clarificarile din perioada de pregatire a ofertelor atasate invitaţiei de participare, semnate 
(daca este cazul); 

  Prezentarea unei propuneri tehnice, care nu respecta cerintele solicitate duce la respingerea ofertei 
fiind considerată neconformă. 
 
Modul de prezentare a propunerii financiare: 

Ofertantul va elabora propunerea financiara astfel încât acesta sa furnizeze toate informatiile 
solicitate cu privire la pret, cuprinzând toate costurile aferente prezentei proceduri. 

Oferta câştigătoare va fi oferta cu preţul cel mai scăzut/mp asfalt turnat la cald/Lot, dintre 
ofertele admisibile.  

 
       Ofertantul va prezenta şi recapitulaţiile devizelor ( cotele de contribuţii datorate ) pentru anul 
2022, valabile la data prezentării ofertei. 
       Se va anexa obligatoriu oferta furnizorilor de materiale principale. Materialelor ofertate se vor 
conforma specificaţiilor din proiectul tehnic.  
 

Propunerea financiara se va prezenta in lei. Propunerea financiara va contine: 
      (a) Formularul de oferta (Formular nr. 14)/LOT;  
      (b) Anexa la oferta/LOT 
      (c) Centralizator valoric ( Formularul nr.14.1.)/LOT, 

Pretul ofertei din Formularul de oferta (Formular nr.13)/LOT trebuie sa acopere toate costurile 
descrise in Documentele Ofertei. 



 

DD-01;Ed.3;                                                                                                                                                       Pag.5/5 

In cazul in care, exista componente pentru care ofertantul nu a introdus o valoare, se va considera 
ca acel pret are valoarea zero, iar executantul va suportara pe propria cheltuială costurile necotate din 
oferta financiara, respectiv a executiei lucrarilor aferente articolelor necotate. 

Componentele specificate reprezinta toate activitatile care trebuie intreprinse de executant pentru a-
si indeplini obligatiile in cadrul Contractului. 
    Ofertantul va elabora propunerea financiara/LOT, astfel incat aceasta sa furnizeze toate informatiile 
cu privire la pret,precum si la alte conditii financiare si comerciale legate de obiectul contractului de 
achizitie publica. Ofertantul va respecta cerintele impuse in documentatia de atribuire privind modul 
de prezentare al propunerii financiare.Ofertantul va evidentia, prin completarea formularelor 
corespunzatoare,urmatoarele: 
a)valoarea totala a lucrarii ce urmeaza sa fie executata, inclusiv taxa pe valoarea adaugata care va fi 
evidentiata distinct; 
b)valoarea pe fiecare obiect al lucrarii ce urmeaza sa fie executata, inclusiv taxa pe valoarea adaugata, 
care va fi evidentiata distinct; 
c)valoarea fiecarui deviz aferent categoriilor de lucrari. Devizele vor fi prezentate cu afisarea pe 
fiecare articol a listelor anexe, sporurilor de articol si normelor de timp aferente; 
d) valoarea consumurilor de resurse materiale pe fiecare deviz în parte, C6; 
e)valoarea consumurilor cu mâna de lucru pe fiecare deviz în parte, C7; 
f)valoarea consumurilor privind utilajele de constructii pe fiecare deviz în parte, C8; 
g)valoarea consumurilor privind transporturile pe fiecare deviz în parte, C9;  
h)valoarea utilajelor si echipamentelor tehnologice, cu montaj si independente, inclusiv a dotarilor 
aferente lucrarii a carei dobândire face obiectul achizitiei publice, dupa caz;  
i)toata propunerea financiara va fi prezentata inclusiv in format electronic. 
 
       Modelul de contract/LOT şi anexa SSM la contract/LOT se vor semna si stampila in vederea 
insusirii clauzelor contractuale de către ofertant. Se vor prezenta documentele de contract parafate 
pe fiecare pagina si semnate la final, cu posibilitatea formularii de amendamente in legatura cu 
clauzele contractuale specifice, daca este cazul. 
 
Ofertanţii vor prezenta şi Declaratia privind însusirea documentatiei de atribuire (Completare 
Formularul nr.17). 
 
Oferta se va transmite cu menţiunea ofertă „EXECUŢIE LUCRĂRI DE REFACERE CU ASFALT 
(PLOMBARE) A SISTEMULUI RUTIER” - LOTIZAT, pe e-mailul apaoradea@apaoradea.ro, și 
achizitii.publice@apaoradea.ro (peste 10MB se va utiliza serviciul WE TRANSFER), până în data de 
24.05.2022, ora 1530,  având perioada de valabilitate 30 zile de la data limită de depunere a ofertei. 
 
 

 Vă mulţumim pentru colaborare. 

 

   


